第１０１回ナノサイエンスデザイン教育研究センター運営委員会議事要旨

日 時：令和元年７月９日（火）１５：３０～１６：４５
場 所：【吹田】ＩＣホール４階 会議室

【豊中】文理融合型研究棟３階 ３０４会議室
出席者：館林（工：代理）、宮坂（基）、吉田（産）、伊藤（ナノ）、松野（理）、岡山（医：代理）、森川（工）、

井上（生）、谷口（産）、藤岡（ナノ）
オブザーバー：原田（理）、竹田（ナノ）

 議事に先立ち、伊藤委員から、委員長欠席のため、運営委員会規程第４条第３項の規定に基づき、委員長

の職務を代行する旨の発言があった。

連絡事項

委員長代行から、前回（5月14日）開催の第100回運営委員会の議事要旨（案）については、各委員に

意見照会し、特に意見がなかったことから、資料２のとおり確定した旨の報告があった。

【報告事項】

１．平成３０年度大学院博士前期課程修了認定証授与について（修正）
委員長代行から、資料３に基づき、平成３０年度大学院前期課程の修了認定について１名増（前回未

報告分）の報告があった。

２．令和元年度大学院博士前期課程プログラムの履修者について（追加修正）
委員長代行から、資料４に基づき、令和元年度大学院博士前期課程プログラムの履修者について、１

名の追加申請があった旨の報告があった。

３．令和元年度大学院博士後期課程プログラムの履修者について

委員長代行から、資料５に基づき、令和元年度大学院博士後期課程プログラムの履修者１名について

報告があった。

４．INSD Summer School 2019 (7/23-8/5) について

委員長代行から、資料６に基づき、INSD Summer School 2019の概要について案内があった。

５．INSD Seminar（No.30, No.31）について

委員長代行から、資料７に基づき、INSD Seminar（No.30, No.31）の講演概要について案内があった。

６．博士後期課程社会人ナノ理工学特別コース（１０月入学）の募集結果について

委員長代行から、今年度は４月入学・１０月入学ともに応募者がなかった旨の報告があった。

７．第６５回(6/10) 、第６６回(6/27)ナノプログラム実施委員会報告について

委員長代行及び藤岡委員から、資料８に基づき、6/10 及び 6/27 に開催されたナノプログラム実施委

員会の検討内容について報告があった。

８．第１回ナノ理工学情報交流会（6/25）の開催結果と第２回（9/9）の共催について

委員長代行から、資料９に基づき、6/25に開催された第１回ナノ理工学情報交流会「次世代通信に関

わるナノテクノロジー」の開催結果の報告があり、あわせて第２回（9/9）の開催概要について案内があ

った。

９．国際インターンシップ研修生について

委員長代行から、資料１０に基づき、国際インターンシップ研修生制度によりマレーシア科学大学か

ら博士課程学生２名を受け入れる旨の報告があった。

１０．その他

１）センター関係予算にて雇用した特任研究員（常勤・非常勤）について

本センターの関係予算で雇用した特任研究員については今後、本委員会で報告することが確認された

後、委員長代行から、共同研究部門費による特任研究員（非常勤）１名の雇用について資料１１に基づ

き報告があった。

【審議事項】

１．招へい教員等の受け入れについて

委員長代行から、資料１２に基づき、招へい教員の受入れについて説明があり、審議の結果、承認さ

れた。

２．平成３０年度決算、令和元年度予算について

委員長代行から、資料１３に基づき、本センターの平成３０年度決算書および令和元年度予算書につ

いて説明があり、承認された。

３．マレーシア科学大学との大学間交流協定・学生交流覚書について

委員長代行から、資料１４に基づき、マレーシア科学大学と大学間の学術交流協定を締結したい旨提

案があり、審議の結果、承認された。

４．ナノサイエンスデザイン教育研究センター運営委員会規程の一部改正について

委員長代行から、資料１５に基づき、理事の担当名変更に伴う本センター運営委員会規程の一部改正

について説明があり、異論がないことを確認した。

※次回開催日程について
次回は、令和元年９月１０日（火）１５：３０から、吹田地区はＩＣホール４階会議室で、豊中地区

は文理融合型研究棟３階３０４会議室にて開催予定